provincie | jrenthe

Aarn:
de heer R. Westerhof

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 5 februari 2009

Ons kenmerk 6/5.2/2009001042

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake
zandwinning Gasselterveld

Geachte heer Westerhof,

Vraag 1
Is het mogelijk, in overleg met Roelofs Zandwinning, in het nieuwe zandwingebied

nabij Echien al eerder met de winning van metsel en beatonzand te beginnen?
Bijvoorbeeld op 1 januari 2010 of 20117

Antwoord 1

Ja, wif hebben in de vergunning voor de uitbreiding van de zandwinning
Gasselterveld expliciet rekening gehouden met de mogelifkheid die winning
voor 2013 te beéindigen, wanneer in Echten substantieel beton- en metsel-
zand wordf gewonnen.

Vanwege het serst winnen en op de markt willen brengen van een hoeveel-
heid {dekiaag} ophoogzand, zal door het zandwinbedrijf voér 2011 nabij
Echten geen beton- en metselzand worden gewonnen

Vraag 2
Is het college bereid met Roelofs te onderhandelen over sen mogelijk eerdere winning
van beton- en metselzand?

Antwoord 2

Bif het bevordelen van de aanvraag fot uithreiding van de winning Gasselter-
veld is nadrukkelijk gekeken naar de termijn waarop de winning nabij Echien
kan starten. Geiet op het antwoord bif vraay 1 houden wif rekening mef de
{onymogeliikhaden bif Echien.



Vraag 3

Hebt u aanvullende afspraken gemaakt met de minister over de winning van beton- en
metselzand voor de periode na 20087

Antwoord 3

Nee, omdat per 1 januari 2009 de regierol van de minister van Verkeer en
Waterstaat is vervallen waardoor de provincies met het rijk geen tienjaarlijkse
afspraken meer maken over de winning van befon- en melselzand.

Vraag 4
Als capaciteit en bereikbaarheid van de nieuwe locatie voldoende is, blijkt dan de ver-

gunning voor Gasselte niet overbodig? Een en ander ter behoud van de EHS structuur
bij Gasselte?

Antwoord 4

Nee. Om gedurende de overbruggingsperiode tot 2013 te kunnen blijven
voorzien in de zandbehoefte van de provincie, is uitbreiding van de zandwin-
ning Gasslterveld nodig. Wij streven ernaar dat die periode zo kort mogelifk is
om de natuurwaarden in het Gasselterveld zo min mogelijk aan fe tasten. in
dat licht zijn er inmiddels afspraken gemaaki, dal de uitbreiding van de zand-
winning Gasselterveld gefaseerd uilgevoerd wordt.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

gectretaris = voorzitter

Bijlage(n):
iK/coll.




Aan de waarnemend voorzitter van provinciale staten van Drenthe,
Mevrouw A. Haarsma
Postbus 122

| PROV. BESTUUR VAN DREENTHE

9400 AC Assen

ﬁi} . s

Datum: 14 januari 2009.

Onderwerp: schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO

Geachte voorzitter,

Uw college heeft op 25 november bekend gemaakt bij het mailbericht GS besluiten,
dat het college voornemens is het zandzuigbedrijf Zeldenrust in Gasselte een
milieuvergunning te verlenen tot 1 januari 2013. Op woensdag 19 november
publiceerde het Dagblad van het Noorden een bericht over de ontginning van een
zandwingebied voor metsel en betonzand nabij Echten/Koekange. Het persbericht
betrof de werkzaamheden voor de tijdelijke aanleg van een brug over de
Hoogeveensevaart. Letterlijk staat in het bericht, dat deze winter de brug gereed
komt en volgend jaar gestart kan worden met de winning van zand.

Met de rijksoverheid zijn afspraken gemaakt over ieders aandeel in de voorziening
van beton en metselzand voor de periode van 1998-2008.

In het POP Il staat dat voor de korte termijn de winning van zand veilig gesteld moet
worden door winning van de bestaande putten van Gasselte en Ellertshaar. Door de
bereikbaarheid van de nieuwe winplaats bij Echten blijkt de korte termijn daarmee
veilig gesteld. Refererend naar het onderzoek van TNO, die het nieuwe gebied
aanwijst als beste gebied voor toekomstige winning van beton en mestelzand blijkt
de noodzaak van maatregelen tot 2013 achterhaald.

Reden voor mij u enkele doch dringende vragen te stellen in het kader van natuur en
milieubeleid.

1. Is het mogelijk, in overleg met Roelofs Zandwinning, in het nieuwe
zandwingebied nabij Echten al eerder met de winning van metsel en
betonzand te beginnen? Bijvoorbeeld op 1 januari 2010 of 20117

2. Is het college bereid met Roelofs te onderhandelen over een mogelijk eerdere
winning van metsel en betonzand?

3. Hebt u aanvullende afspraken gemaakt met de minister over de winning van
beton en mestelzand voor de periode na 20087

4. Als capaciteit en bereikbaarheid van de nieuwe locatie voldoende is, blijkt dan
de vergunning voor Gasselte niet overbodig.? E.e.a. ter behoudt van de EHS
structuur bij Gasselte?

Ref. POP I, kaart 3 van POP Il

in afwachting,

Renee Westerhof
Statenfractie Socialistische Partij Drenthe



